

Uroczyste otwarcie Przedszkola Publicznego w Psarach

17 września br. miało miejsce symboliczne otwarcie Przedszkola Publicznego w Psarach. Z tej okazji uczniowie Szkoły Podstawowej w Psarach i przedszkolaki wraz z kadrą pedagogiczną przygotowały fantastyczny występ, wzbudzając wiele pozytywnych emocji wśród zaproszonych gości i dumnych rodziców.

Do nowo powstałego przedszkola uczęszczają dzieci ze wszystkich sołectw gminy Psary. Dlatego wśród zaproszonych na otwarcie placówki gości oprócz wójta gminy Tomasza Sadłonia i przedstawicieli urzędu, znaleźli się radni Rady Gminy Psary, kierownicy gminnych jednostek organizacyjnych oraz sołtysi. Uroczystość otwarcia przedszkola połączona została z pasowaniem na przedszkolaka najstarszej grupy dzieci. Z tej okazji przybyli goście obdarowali przedszkolaków licznymi prezentami, które z pewnością uatrakcyjnią ich pobyt w placówce, a rodzice dzieci przygotowali dla nich słodkie rogi obfitości. Wszystkim przedszkolakom oraz ich rodzicom życzymy wielu niezapomnianych chwil spędzonych w nowym przedszkolu. Mamy nadzieję, iż jego wysoki standard spełni Państwa oczekiwania.

Budowa żłobka i przedszkola w Psarach była jednym z największych przedsięwzięć inwestycyjnych na terenie gminy Psary w ostatnich latach. Koszt inwestycji wyniósł ponad 7,5 mln zł i w części został wsparty dofinansowaniami zewnętrznymi sięgającymi prawie 1,4 mln zł. W ramach zadania wybudowano dwukondygnacyjny, wolnostojący budynek w kształcie prostokąta o powierzchni użytkowej 1418,44 m². Na parterze znajdują się 4 oddziały żłobka, do których uczęszcza 47 dzieci, a na piętrze 4 oddziały przedszkolne dla 100 dzieci w wieku od 3 do 6 lat.

Każdy oddział ma osobną salę zabaw i łazienkę oraz wspólną jadalnię i szatnię.

W budynku mieści się również część administracyjna z zapleczem sanitarnym, ogólnodostępne łazienki, pomieszczenia porządkowe i techniczne. W placówce znajduje się także część gastronomiczna, na którą składają się pomieszczenia kuchni w pełni wyposażonej i dostosowanej do jednoczesnego przygotowywania posiłków dla wszystkich dzieci.

Budynek został wybudowany tak, by mogły z niego swobodnie korzystać osoby niepełnosprawne. Nie ma w nim barier architektonicznych, wszystkie posadzki znajdują się na równym poziomie, a poruszanie się między piętrami umożliwia winda osobowa.

Wokół placówki powstał parking z drogą dojazdową i 50 miejscami postojowymi oraz chodniki. Maluchy mają do swojej dyspozycji ogrodzony plac zabaw o powierzchni około 315 m², na którym wydzielona jest część o nawierzchni poliuretanowej z urządzeniami zabawowo-rekreacyjnymi oraz część z nawierzchnią trawiastą. Koszt wyposażenia przedszkola wyniósł na chwilę obecną 147.274 zł, w tym na pomoce dydaktyczne i zabawki wydano ponad 32 tys. zł.

Ze względu na aktualną sytuację epidemiologiczną uroczystość została zorganizowana w godzinach popołudniowych, gdy w placówce nie było już większości dzieci, tak aby poszczególne sale mogły zostać zdezynfekowane i przygotowane na kolejny dzień.

Źródło: UG Psary